国家卫生健康委医院管理研究所

国卫医研函 E⒛ 25〕 75号

关于申报 ⒛25年度医疗机构治理体系和治理

能力现代化 (循证)研究项目的通知

各有关单位 :

为助力公立医院高质量发展,提升医疗机构治理机制的现

代化和科学化,经研究,我单位本年度开展
“
医疗机构治理体

系和治理能力现代化 (循证 )研究项目
”(以下简称

“
项目

”
),

根据工作安排,现将申报事项通知如下:

一、申报主题

详见附件 1项 目申报说明中课题申报方向。

二、项目类别及研究时限

根据本年度研究领域聚焦内容,将立项项目分为三类,分

别是:重大项目、重点项目和一般项目。原则上重大项目、重

点项目研究周期为 2年 ,一般项目研究周期为 1年。

三、申报人要求

(一 )申 报重大项目和重点项目者需具有博士学位或副高

及以上职称。

(二 )申 报一般项目者需具有中级及以上职称。

(三 )有相关领域研究基础者优先考虑。

(四 )参加本年度医务、质管处 (科 )长能力提升班的学

员优先考虑。

四、申报时间

发文之日起至⒛25年 7月 31日 止。

五、申报说明

(一 )申报方式。

请申报人扫描下方申报二维码填写项目申请书 (申 报书详

见附件 2),并于⒛25年 7月 31日 23∶ 59前提交盖章版项目申

请书 (申 请书可填写完毕后导出),逾期不受理。

(二 )申报流程。

医院研究所在收到申报书后,将组织专家对申请书进行审

核。审核通过并立项的项目,医 院研究所将给予项目不同程度

的经费支持,并发布立项通知。

(三 )原则上一位申报人只能申报一类项目,作为参与人

不得参与超过 2个项目。

(四 )已 立项且在研究中的医疗质量 (循证 )管理研究项

目,本年度不得再次申报。

(五 )其他内容见申报说明 (附件 1)。

六、联系方式

联 系 人:公立医院高质量发展医疗服务能力提升项目办

刘倩楠 尹畅

骂走乡条诖L诉乡: 010-81138551、  8557

联系邮箱:ncisaniha。 。rg.Gn

附件:1。 医疗机构治理体系和治理能力现代化 (循证 )研

究项目申报说明

2.国 家卫生健康委医院管理研究所
“
医疗机构治理

体系和治理能力现代化 (循证 )研究项目
” 申请

书

理研究所廴生健康委医院

2025∠F5月  8

附件 1

医疗机构治理体系和治理能力现代化 (循证 )

研究项目申报说明

⒛17年国务院办公厅 《关于建立现代医院管理制度的指导

意见》(国 办发 E2017〕 67号 )中 提出
“
明确实现医院治理体系

和管理能力现代化
”,2019年 《中共中央关于坚持和完善中国特

色社会主义制度推进国家治理体系和治理能力现代化若干重大

问题的决定》对推进治理体系与治理能力现代化提出要求。为

提升医疗机构现代化治理水平,医 院研究所开展
“
医疗机构治

理体系和治理能力现代化 (循证 )研究项目
”,拟在遵循循证管

理理论基础上,以 问题为导向,以数据为支撑,围 绕医疗机构

治理体系和治理能力提升,探索医疗机构现代化治理机制的理

论、规律和实践经验。

申报项目应当以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导,坚持解放思想、实事求是、与时俱进、求真务实,聚焦医

疗机构现代化治理过程中关键环节和重点问题,鼓励理论创新、

实践创新、制度创新,力求在国内外相关研究基础上,进行医

疗机构治理体系和治理能力现代化技术创新、模式创新和管理

创新研究,最终形成具有战略性、前瞻性、科学性、实用性和

可推广性的研究成果。

一、课题申报方向

(一 )习 近平新时代中国特色社会主义思想在医疗机构的

落实探索研究。

1.习 近平新时代中国特色社会主义思想在医疗机构现代治

理中的应用与发展。

2。 马克思主义理论在医疗机构治理理论和实践中的应用与

发展。

(二 )现代医院管理制度与治理体系探索性研究。

1.公立医院绩效监测管理研究。

2.公立医院改革与高质量发展实践研究。

3.医疗机构应急管理研究。

4.公立医院运营管理研究。

5.公立医院医防融合体系和实践研究。

(三 )医疗质量管理探索性研究。

1.新 时代如何落实 《医疗质量管理办法》《医疗技术临床应

用管理办法》《医疗质量安全核心制度要点》《医疗机构手术分

级管理办法》和医院评审标准等政策研究。

2.开展 《全面提升医疗质量行动计划 (2023-2025年 )》 《手

术质量安全提升行动方案 (2023-⒛ 25年 )《患者安全专项行动

方案 (⒛23-2025年 )相关活动实践研究。

3.新 时代、新形势下医疗质量管理新模式探索。

4.医 疗质量安全管理与国家医疗质量安全改进目标的落实。

5.医疗质量技术评价。

(四 )临床专科发展探索性研究。

1.学科发展和临床专科能力提升实践研究。

2,学科发展和临床专科能力提升综合评价研究。

3.专病中心建设研究。

4.“破壁
”
行动实践研究。

5.体重管理、儿童、精神疾病、肿瘤、心脑血管疾病等特

色专科和重大疾病诊疗管理实践研究。

(五 )国 内外医院管理、医疗质量管理与评价等创新文献

计量研究。

(六 )其他医院管理相关研究。

二、其他事项

(一 )重大项目、重点项目优先考虑多中心协作研究课题。

(二 )医 院研究所统一组织开题及结题汇报,课题实施单

位需提交课题结题报告。

(三 )课题鼓励研究产出,原则上申请单位应至少发表一

篇与课题研究内容相关的学术论文。

(四 )项 目资助金额以最终签订的资助协议上金额为准。

(五 )项 目申报者应清楚循证研究项目与工作总结的区别 ,

遵循循证研究原则。

(六 )本年度申报项目如出现立项后主动放弃、因故无法

完成或延期后仍无法完成的,3年内不得再次申报。

附件 2

医疗机构治理体系和治理能力现代化
(循证)研究项目

申  请
(2025版 )

项目名称 :

申 请 人 :

依托单位 :

通讯地址 :

邮政编码 :

电子邮箱 :

申报日期 :

电话 :

单位电话 :

国家卫生健康委医院管理研究所制

2025丘F

一、基本信息

申

请

人

信

白

姓名 性另刂 出生年月 民族

学位 职称
计 划 研 究 时 间

(年/月 一年/月 )

电话 电子邮箱

工作单位

通讯地址

主要工作领域

托

位

息

依

单

信

单位名称

联系人 电子邮箱

电话 网站地址

合作

单位

项目

基本

信息

项目名称

申清类别 □重大项目 □重点项目 □一股项目 是否接受调整 □是 □否

申请方向 (在附件 1课题申请方向中选择填写 )

研究期限

申请经费 (元 )(一般项目可不填 )

配套经费 (元 )(有配套经费的填写 )

中文关键词

英文关键词

主要

研究

内容

摘要

(300字 以内)

帏

娴

取
轷
账
淄

婶
捏
芈
H
皿

督

羽
腓

楱
癸

羽
肺

叹
廿
删
钼

岬
慰

巾
熄

oa α0 守 ⒄ ⑥ 0、 ∞ O 0

⌒<
胆

艹
锏
Λ

B
逻

公
<
8
ˇ

以
<
岬

栅
卧
'
H
Ⅲ

吓

l丨

三、项目研究内容

本表参照以下提纲撰写,要求逻辑清晰,主题突出,层次分明,内容翔实,排版清晰。

1,[立项依据] 研究意义、国内外研究现状及其发展动态分析 (主要参考文献)。

2,[研究内容] 本项目的研究内容、研究目标,以及拟解决的关键问题等。

3.[思路方法] 本项目研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及其可行性、数据来

源、项目技术路线等。

4.[创新之处] 本项目的特色和创新之处。

5.[研究计划及预期成杲] 本项目的年度研究计划及预期研究成果等。

6.[参考文献] 开展本课题研究的主要中外参考文献。

10

四、研究基础和条件保障
本表参照以下提纲撰写,要求填写内容真实准确。

1.[学术简历] 项目负责人的主要学术简历、学术兼职,在相关研究领域的学术积累和牡

献等 (仅需列出 5年内的研究成果)。

2.[研究基础] 项目负责人与本项目相关的研究工作基础和已取得的研究工作成绩。

3,[条件保障] 完成本项目题研究的时间保证、资料设备等科研工作条件。

五、经费概算

序号 科目名称 申请经费 配套经费

金额 (元 )

资料费

2 数据采集费

3 会议费/差旅费/国 际合作与交流费

4 设各费

5 专家咨询费

6 劳务费

7 印刷出版费

8 其他支出

合 计

六、课题负责人所在单位审核意见

申请书所填写的内容是否属实;该课题负责人及参加者的政治和业务素质是否适合承担本课题

的研究工作;本单位能否提供完成本课题所需的时间和条件;本单位是否同意承担本项目的管理任

务和信誉保证。

 ̄ 科研管理部门 (签字 )∶               单位公章

(公章 )

年  月  日               年  月  日